II) Quasi *specifice* seu in esse talis entis, et tunc: a) accidens et substantia eiusdem ordinis, nempe subslancia creata perfecta est supra accidens proprium seu connaturale, quod causatur per emanationem naturalem ex principiis substantiae, et comparatur ad propriam substantiam ut effectus ad causam; b) accidens et substantia diversi ordinis, scilicet subslancia ordinis naturalis vel ordinis corporalis vel ordinis inanimati est infra accidens ordinis supernaturalis, vel ordinis spiritualis vel ordinis animati '.

36. *Obiectio tertia*. Gratia Dei non destruitur. Atqui qualitas destruitur, quando desinit esse in subiecto. Ergo gratia Dei non est qualitas.

37. *Respondetur*. *Distinguo mai.*: Gratia Dei non destruitur seu non amittitur, per se vel ratione sui, *concedo*; per accidens vel ratione subiecti defectibilis per peccatum mortale, *nego*.

Contradistinguo min.: Qualitas non destruitur per se vel ratione sui, maxime quando est qualitas spiritualis, *concedo*; per accidens seu ratione subiecti corruptibilis aut mutabilis in contrarium, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera gratia Dei sub ratione communi entis paedica- mentalis accidentis, destruitur vel corrumpitur eo modo quo accidentia destruuntur seu corumpuntur, scilicet per acci- dens seu ratione subiecti in quo habent esse; et hoc etiam modo corrumpi possunt habitus, ut in tractatu de habitibus dictum est, quaestione 53, articulo primo.

Ceterum, falsum omnino est quod gratia Dei non destrui- tur seu amittitur, cum contrarium sit dogma fidei a Concilio Tridentino definitum

Sed de his quae docet S. Doctor in hac et in praecedenti responsione plura dicentur postea et q. 112.

Art. 3.-Utrum gratia sit idem quod virtus

38. Conclusum est gratiam sanctificantem esse *habitum*, et propterea appellari solet gratia *habitualis*. Sed habitus po- test esse duplicis generis, ut patet ex tractatu de habitibus, q. 49, art. 3, scilicet habitus operatives et habitus entitativus. Quaeritur ergo consequenter *utrum gratia habitualis sil habi- tus entitativus vel operativus*.

Iam vero, ut apud omnes theologos in confesso est inde a saeculo XII exeunte, et doctrina Ecclesiae comprobatur, *vir- tutes* sunt habitus quidam operativi. Ergo tota quaestio, relic- tis terminis philosophicis, et utendo terminis theologis, ad hoc reducitur; *utrum gratia sanctificatis sit idem quod virtus vel a virtute differat*.

Et quidem, si loquamur de virtutibus *acquisitis vel natu- ralibus*, manifestissimum est gratiam sanctificantem realiter et essentialiter differé ab eis, eo quod gratia est donum es- sentialiter supernaturale, et supematurale differt realiter et essentialiter a naturali. Et contrarium dicere esset incidere in haeresim *pelagianam*, quia habitum gratiae sanctificantis po- neret in potestate naturali liberi arbitrii, ut bene arguit S. Doctor in II Sent., dist. 26, art. 4.

Comparatio ergo gratiae cum virtutibus acquisitis non cadit sub quaestione apud theologos, sed solum comparatio eius cum virtutibus *infusis vel supematuralibus*. Et propter hoc S. Doctor in distributione articulorum oculatissime formulavit quaestionem hoc modo: «utrum gratia differat a virtute *infusa*».

Nomine autem virtutis infusae intelligi possunt et debent tria: a) virtutes morales infusae; b) dona Spiritus Sancti; c) virtutes theologicae. Quae quidem valent pro S. Thoma et pro illis theologis qui admittunt existentiam virtutum moralium infusarum et quod dona Spiritus Sancti sunt habitus quidam; pro illis vero qui neutrum horum admittunt, quaestio non ponitur. Ponitur autem *pro omnibus theologis relate ad virtutes theologicas*, quae sunt maxime et per se infusae, imo et tempore S. Thomae nomen virtutis infusae intelligebatur veluti idem ac virtus theologica, ita ut virtus theologica seu infusa contradistinguitur primo a virtute politica seu acquisita, sed de hac re alias.

§1

SOLUTIO QUAESTIONIS

39. CONCLUSIO: *Gratia habitualis differt realiter et essentialiter a virtute infusa.*

40. *Probat*ur duplici genere argumentorum, scilicet argumento quasi *deductivo seu a priori*, et argumento quasi *inductivo*.

41. A) *Argumento deductivo duplici:*

a) *Argumento proprio*, ex ipsamet ratione propria virtutis, quae est habitus *operativus*. Habitus operativus supernaturalis praesupponit formam entitativam supematuralem, a qua realiter et essentialiter differt. Atqui virtus infusa est habitus operativus supernaturalis, et forma entitativa supematuralis, quam praesupponit, est gratia habitualis. Ergo virtus infusa differt realiter et essentialiter a gratia habituali; et,

simpliciter convellendo propositionem, habetur: ergo gratia habitualis differt realiter et essentialiter a virtute infusa

Maior constat ex dictis in tractatu de habitibus, q. 49, art. 2-3. Omnis habitus operativus est, per definitionem, dispositio permanens formae vel naturae alicuius ad operationem eius; ergo praesupponit formam vel naturam aliquam, *quae est*, vel est principium *essendi*, ut *qua* est, eamque disponit permanenter ad *operandum*, et ita differt realiter et essentialiter ab ea; *realiter* quidem, quia habitus operativus naturalis est acquisitus, et ideo est posterior tempore et separabilis a forma illa: *essentialiter* etiam, quia naturale et acquisitum essentialiter differunt, et habitus operativus se habet ad formam vel naturam, in ordine ad quem dicitur, sicut dispositio ad formam, quae essentialiter differunt, vel sicut accidens ad subiectum immediatum.

Quod si haec est natura habitus operativi in quantum huiusmodi, necessario dici debet de omni habitu operativo in suo ordine, et sic verum est dicere: ergo habitus operativus *naturalis seu acquisitus* necessario praesupponit formam entitativam naturalem congenitam, a qua realiter et essentialiter differt; et similiter: ergo habitus operativus *supernaturalis seu infusus* necessario praesupponit formam entitativam supernaturalem infusam, a qua realiter et essentialiter differt.

Minor vero quantum ad *primam partem*, quod scilicet virtus infusa sit habitus operativus, admittitur ab omnibus theologis qui tenent virtutes infusas esse habitus; quod, ut vidimus in tractatu de habitibus, q. 51, art. 4, tenetur ab omnibus theologis inde a pluribus saeculis; quoad *secundam vero partem*, nempe *formam entitativam* supernaturalem, quam virtus infusa supponit, esse *gratiam habitualement*, palet *tum* quia gratia habitualis est *primus effectus* amoris supernaturalis Dei, quo homines diligit uti amicos, qui quidem effectus est forma entitativa supernaturalis qua homo dilectus a Deo habet *esse filii et amici Dei*; *tum* quia dispositio formae ad operationem supernaturalem quoad substantiam, necessario

1 1-11,110,3.

exigit formam entitativam supernaturalem quoad substantiam, quia dispositio formae et forma ipsa disponenda debent esse eiusdem ordinis; ergo forma illa entitativa est gratia habitualis.

Aliis verbis: omnis habitus operativus supponit naturam vel habitum entitativum eiusdem ordinis. Virtus vero infusa nequit immediate disponere naturam animae ut est in suo esse naturali, cum virtus infusa sit ordinis essentialiter supernaturalis. Ergo supponit naturam humanam entitative elevatam per formam seu habitum entitativum, quam de novo disponit in ordine ad operationem supernaturalem, et illa forma est prima gratia habitualis, quae proprie dicitur gratia sanctificans. Nempe, sicut agere supponit esse, ita principium agendi supponit principium essendi. Virtus autem, cum sit habitus operativus, est principium immediatum operandi. Ergo necessario praesupponit principium essendi, quod est forma substantialis (pro acquisitis) vel forma accidentalis (qualitas ut habitus entitativus) pro infusis.

42. b) *Argumento analogico, ex comparatione psychologiae humanae supernaturalis cum psychologia naturali.* Psychologia supernaturalis ordinis gratiae proportionatur psychologiae naturali ordinis naturae. Atqui in psychologia naturali ordinis naturae sunt tria realiter et essentialiter distincta, scilicet forma seu anima, per quam habet *esse*; potentiae operativae, per quas *potest* diversa operari; et ipsae operationes per quas *tendit* in proprium finem connaturalem. Ergo et in psychologia supernaturali ordinis gratiae debent esse tria proportionaliter distincta, distinctione reali et essentiali, nempe *forma* quaedam accidentalis, per quam per se primo habet esse supernaturale; et principia quaedam *operativa* supernaturalia, per quae *possit* agere opera supernaturalia, et hoc sunt virtutes infusae; et *actus* supernaturales a virtutibus infusis producti, per quos tendit effective ad finem supernaturalem, per modum meriti *

Maior constat ex proportionem seu analogia proportionalitatis inter ordinem supernaturalem et ordinem naturalem, eo quod ordo supernaturalis recipitur in natura eamque perficit et elevat, ut saepius repetunt theologi.

Minor vero ex psychologia probatur, ubi ex Pseudo-Dionysio ostenditur quod «tria inveniuntur in substantiis spiritalibus, scilicet essentia, virtus (= potentia) et operatio», et secundum ea construitur tota psychologia, sicut revere construxit S. Doctor totum suum tractatum de anima hominis in Summa Theologica '.

Necesse est ergo quod ordo psychologicus supernaturalis eundem rythmum proportionalem sequatur, ne gratia contrarietur naturae.

43. B) *Argumento inductivo.* Si gratia habitualis est idem re et essentia cum virtute infusa, aut esset idem cum virtutibus moralibus infusis, aut cum donis Spiritus Sancti, aut cum virtutibus theologis, quia non sunt alii habitus operativi infusi. Atqui cum nullo ex his tribus generibus habituum operativorum infusorum identificatur re et essentia gratia supernaturalis, sed potius ab eis realiter et essentialiter differt. Ergo gratia habitualis non est idem re et essentia cum virtutibus infusis, sed ab eis essentialiter et realiter differt.

Minor, ubi unice stat difficultas, ostenditur per partes.

44. a) *Gratia sanctificans differt realiter et essentialiter a virtutibus moralibus infusis*, duplici de causa: *primo*, quia gratia sanctificans in unoquoque iusto est una specie et numero, dum virtutes cardinales infusae in unoquoque sunt quatuor specie et consequenter numero, ultra partes subjectivas, quas unaquaeque secum fert; *secundo*, quia virtutes morales infusae versantur immediate seu per se primo circa media seu circa creatura, dum gratia habitualis dicit per se pri-

mo sen immediate ordinem ad deitatem prout est in se, eius est formalis quaedam participatio, ut postea probabitur.

45. b) *Gratia sanctificans differt etiam realiter et essentialiter a donis Spiritus Sancti, eadem de causa; tum* scilicet quia gratia sanctificans est una in unoquoque specie et numero; *tum* etiam quia dona Spiritus Sancti immediate versantur circa obiectum formale *quo* creatum, dum gratia dicit ordinem immediatum ad deitatem ipsam, ut ostendum est in tractatu de donis Spiritus Sancti *

46. c) *Gratia sanctificans differt finaliter re et essentia a virtutibus theologis. Quod quidem, si loquamur de genere virtutum theologiarum, facile constat, quia virtutes theologicae in quolibet iusto in statu viae sunt tres specie et numero, dum gratia sanctificans in unoquoque iusto est una specie et numero.*

Si vero loquamur *de singulis speciebus*, facile probatur quantum ad *fidem et spem*. Nam quae sunt realiter et essentialiter separabilia sunt realiter et essentialiter distincta. Atqui gratia sanctificans et fides et spes theologicae sunt realiter et essentialiter separabiles, tum in via tum in patria: *in via* quidem, quia gratia habitualis amittitur quolibet peccato mortali, non autem fides neque spes, nisi peccatum illud sit infidelitatis vel desperationis, et ita sine gratia habituali manere possunt in peccatore fides et spes ²; et *in patria*, ubi fides et spes evacuantur, et tamen gratia habitualis manet eadem specie ac numero sicut erat in statu viae, licet perfectiori modo.

47. *Sed tota difficultas est relative ad distinctionem inter gratiam habitualem et caritatem, et propterea S. Doctor specialiter de hac re inquisivil in loco parallelo, scilicet in De Ve-*

¹ I-II.68, 8.

² Cf. Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 15; can. 28, Denz. 808, 838; Concilium Vaticanum I, Ses. 3, c. 3. Denz. 1791.

ritate, 27, 2, ubi quaerit: «utrum gratia gratum faciens sit idem quod *caritas*». Nam tunc gratia tum caritas versantur immediate circa ipsum Deum et sunt inter se absolute inseparabiles.

Propter quod inter theologos dantur de hac re *diversae positiones*, quae reducuntur ad *duas fundamentales*, nempe ad eam quae tenet inter gratiam et caritatem *non dari realem differentiam*, et eam quae ponit *realem differentiam* inter eas.

In utraque tamen positione dantur gradus *duo*. In *extremo* positionis negantis exstat, ut videtur, Petrus de Alvemia, et certo Durandus de Sancto Portiano cum Jacobo Metensi, qui inter gratiam et caritatem non admittunt nisi puram distinctionem *nominalem*, quatenus gratia denominat hominem Deo *gratum*, caritas vero denominat Deo *carum* ¹. Quod et vult insuper probare ex nomine, quasi gratia et caritas derivarentur ex eodem nomine graeco χάρις ²; at decipitur quia latinum «gratia» derivatur quidem ex graeco χάρις; at latinum «caritas» derivatur ex latino «carum», id est rarum et pretiosum ³.

Mitior forma est quae inter gratiam et caritatem admittit solam *distinctionem rationis* seu *conceptualem*, ita «ut gratia dicatur secundum quod facit hominem *Deo gratum* vel secundum quod *gratis datur*; virtus autem (= caritas) secundum quod perficit ad *bene operandum*». Ita Magister Sententiarum, Alexander Halensis, ut videtur, Richardus de Mediavilla, Henricus Gandavensis, Godofridus de Fontibus, Duns Scotus, Aureolus, Bellarminus et multi alii; et forte hanc rationis differentiam admittebat ipse Jacobus Metensis ⁴.

¹ Durandus de Sancto Portiano. // *Sent.* dist. 26, q. 1. art. 1 arg., edit. cit. fol. 112vb.

² *Ibidem*, in fine corporis.

³ Pro Jacobo Metensi, vide Koch, *Jacob von Metz. O. P., der Lehmann des Durandus de S. Porciano, O. P.* apud «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», t. IV (1929-1930), p. 169-229, specialiter pp. 222-224, quem hac etiam in re, sicut et in quaestione de peccato originali strenue impugnavit Herveus de Nédoncelle. Durandus fuit discipulus Jacobi Metensis, sicut Jacobus fuit discipulus Petri de Alvemia, qui fuit discipulus S. Thomae.

⁴ Cl. A. Dondaine, O. P.. *Un catalogue de dissensions doctrinales entre les Maîtres Parisiens de la fin du XIII siècle* apud «Recherches de Théologie, anc. et méd.» 10(1938), p. 391.

Et vere haec positio de non distinctione reali inter gratiam et caritatem, est *traditionalis*, et sine dubio eam tenebat Augustinus, sicut et Anselmus et alii Patres. Neque contrarium probant verba Augustini, quae affert S. Thomas in Sed contra, scilicet «*gratia praevenit caritatem*»¹, quia ibi loquitur Augustinus de gratia *actuali* -quae evidenter differt a caritate sicut actus ab habitu-, non de gratia habituali, de qua est hic sermo, nam loquitur de gratia qua de facto finaliter perseveratur, quae est gratia *actualis*, ut vidimus quaestione praecedenti, articulo 10.

Similiter in positione *affirmante* distinctionem realem inter gratiam et caritatem, sunt duo gradus: quidam, *mitior*, qui distinguit *realiter* inter eas, *non tamen vere essentialiter*, et huic videtur adhaerere S. Bonaventura, qui tam gratiam quam caritatem ponit in libero arbitrio sicut in subiecto; et quodammodo etiam S. Albertus Magnus, qui tamen ponit gratiam sicut in subiecto in essentia animae, caritatem vero in concupiscibili superiori. De S. *Bonaventura* ita sentiunt scholastae ad Claras Aquas²; et vere ita dici debet, *quia* conceptis verbis S. Bonaventura proponit sententiam suam veluti mediam inter sententiam Magistri Sententiarum et eam quam docet S. Thomas; et *insuper*, quia S. Thomas *expresse confutat* explicationem S. Bonaventurae dum scribit: «Alii dicunt quod virtus et gratia *realiter* differunt, *non ita quod situ diversa per essentiam*, sed quod ex gratia et virtute efficitur unum sicut ex forma et eo cuius est forma; dicunt enim quod hoc modo se habet gratia ad virtutem sicut lumen manifestans colorem ad colorem ipsum; unde sicut lumen efficitur quodammodo unum cum colore existente cum eo in eodem subiecto, ita etiam dicunt quod gratia unitur virtuti in eodem subiecto, ut informans ipsam; ponunt enim quod, *proprie loquendo, subiectum gratiae est potentia*. Sed istud etiam non

S. Augustinus, *De dono perseverantiae*, cap. 16, n. 41. ML. 45, 1018.

² S. Bonaventura, *Il Sent.* dist. 27, art. 1. q. 2, n. 2. t. II, p. 659a; quidquid in contrarium sentiat et dicat BožičKOVIĆ, O. F. M., in suo opere *S. Bonaventurae doctrina de gratia et libero arbitrio*, pp. 15-16, qui solum arguit ex Sed contra et non ex corpore articuli.

videtur conveniens... Et ideo alii dicunt quod gratia *essentialiter a virtute differt*¹. Iam vero hanc explicationem tradiderat S. Bonaventura, qui adhibet exemplum de lumine et colore illuminato, loco citato.

S. *Albertus Magnus* videtur adhuc tenere explicationem tradilionalem, cum quadam differentia reali, sicut inter totum et partes eius intégrales vel potentiales et indicat insuper gratiam subiectari in essentia animae, caritatem vero in potentia. Posuit ergo principium explicationis S. Thomae de differentia reali et essentiali, sed nondum ausus fuit categorice concludere eam, propter reverentiam ad formulas traditionales, quas conservare vult² Maxime enim laudat definitionem magistralem gratiae, quam tradunt Praepositinus et alii antiqui magistri, scilicet «habitus infusus, divinae bonitati et caritati similis, gratum faciens habentem et opus eius gratum reddens»³. Et concludit iustificationem eius: «Ita gratia est *universalis infusus habitus*, qui diffunditur *in tota anima et in omnibus viribus eius et in omnibus operibus*, et omnia facit grata Deo, et confert virtutem merendi vitam aeternam, quia per talem gratiam Deus inhabitat in sanctis et in bonis hominibus»⁴ Imo et adhibet eandem formulam, quae invenitur in *Summa Theologica* Alexandri Halensis⁵, quod scilicet gratia et virtus (= caritas) non sunt idem essentialiter (Albertus) vel formaliter (Alexander), sed sunt idem *substantialiter*.

Alia ergo positio *extrema* in distinctione reali est quam proponit S. *Thomas*, quod scilicet gratia et caritas non solum differunt realiter, sed etiam essentialiter.

¹ S. Thomas. // *Sent.*, dist. 26. art. 4.

² Cf. S. Albertum Magnum, // *Sent.*, dist. 26. art. 11 et 12. pp 465-468; *Summa Theologica*, II P., tract. 15, q. 98. memb. 3 et 4, t. 33. pp. 228-231

³ S. Albertus Magnus, *Summa Theologica*, II P. tract. 16. q. 98. memb. 3, p. 228a.

⁴ *ibidem*, p. 230b.

⁵ S. Albertus Magnus, *II Sent.*, dist. 26, an. 11. p. 467a; Alexander Halensis, *Summa Theologica*, III P. q. 61, m. 2. art. 4. quem citant scholastae operum S. Bonaventurae, loc. cit. II, p. 659.

Itaque, in hac quaestione habetur *sequens evolutio doctrinalis*: Secundum Patres, quorum doctrinam reproducent Magister Sententiarum et alii theologi saeculi XII et XIII, gratia et virtus infusa non differunt realiter, sed gratia veluti totum quoddam continet omnes virtutes infusas, scilicet fidem, spem et caritatem. Cum hac tamen differentia, quod Patres non tetigerunt quaestionem de identitate vel de distinctione modo explicito; theologi vero saeculi XII et XIII hanc quaestionem moverunt, et dicebant differre solum secundum diversum respectum seu secundum rationem.

Postquam vero quaestio de habitibus magis exculpta est, specialiter post introductionem Ethicae aristotelicae in scholas catholicas, problema positum fuit novo vigore; et sic quamdam distinctionem realem inter gratiam et virtutes infusas admittere *incoeperunt*, non tamen proprie loquendo essentialem vel specificam, ut Auctor Summae Theologicae Alexandri Halensis in quibusdam locis, et specialiter S. Bonaventura et S. Albertus Magnus.

Sed S. Albertus Magnus, adhuc retinens formulas magistrales traditionales, quaedam nova elementa introduxit ex psychologia aristotelica et ex ethica, quod scilicet gratia se haberet ad virtutes infusas in ordine supernaturali! eo fere modo quo in ordine naturali se habet anima ad potentias eius naturales, et consequenter quod virtutes immediate sublectantur in potentiis animae, gratia vero in essentia eius. Nondum tamen est ausus rumpere cum traditione magistrorum, et eruere omnes conclusiones latentes in novis elementis quae ipse introduxerat.

Hoc autem fecit S. Thomas, qui modo quodam profundiori et tutiori excoluerat psychologiam animae et potentialium et habituum. Unde Thomas intrepide docet gratiam et virtutes infusas realiter et essentialiter differre et se habere ad invicem veluti habitum entitativum ad operativum; et hanc doctrinam non solum applicavit ad fidem et spem, sed etiam ad caritatem.

Istam solutionem S. Thomae, ut plurimum, sequuli sunt theologi Ordinis Praedicatorum usque in hodiernum diem,

cui saeculis subsequentibus accesserunt plures theologi, ut Suarez et maior pars theologorum Societatis Iesu, ita ut hodie sit communior doctrina.

Attamen, post S. Thomam, fuit facta *reactio in favorem doctrinae traditionalis*, et ita solum distinctionem rationis inter gratiam et caritatem docuerunt Hericus Gandavensis, Richardus de Mediavilla, Duns Scotus et alii, et ex Ordine Praedicatorum Petrus de Alvemia et Jacobus Metensis. Quam reactionem ad extremum usque deduxit Durandus de S. Porciano, qui solam distinctionem nominalem agnoscit inter gratiam et caritatem.

48. Argumentis stricte theologis, *ex auctoritate divina vel Patrum, non potest quaestio definitive resolvi.*

In Concilio Tridentino fuit haec quaestio sal acriter agitata. In priori forma decreti de justificatione dicebatur quod gratia gratum faciens vel sanctificans «est caritas *vel* non sine caritate» in secunda item conservata est formula «caritas ipsa *vel* gratia» et quidem ter repetita ¹ gratia *seu* caritas.

Contra istam formulam, inter alios surrexit archiepiscopus Naxiensis, dicens: «quoties repetitur gratia *seu* caritas, loco disjunctivae, ponatur copulativa (= gratia *et* caritas), *propter doctrinam S. Thomae*, I-II, q. 110, art. 3, qui tenet ista duo esse *distincta realiter*» ².

Generalis Conventualium notavit formulam esse inoffensivam: «Si tamen ista particula posita fuisset *copulative*, non fuisset contra Scotum, sicut nec *disiunctive* est contra D. Thomam; nam hic non anathematizatur distinctio vel identitas gratiae et caritatis» ³ Denique Carranza proposuit quod tolleretur repetitio verborum sive per modum disiunctionis sive per modum copulationis, et quod loco eius poneretur

¹ Concilium Tridentinum, /k/rt, n. 160, pp. 386, 35. Haec prima forma decreti debetur magna ex parte Andrae de Vega, O. M. Obs. -Cf. *Acta* η. 150, p. 384, nota 1-.

² *Ibidem*, n. 179, pp. 423, 24, 35; pp. 426, 19.

³ *Ibidem*, n. 191, pp. 452, 37-38.

⁴ *Ibidem*, n. 210, pp. 480, 23-25.

tum gratia tum caritas in diversis locis decreti: «*gratia scilicet sen caritas*, non placet ista repetitio de gratia et caritate, vel utatur Synodus modo una, modo alia istarum vocum»¹.

Et hoc sensu facta est definitiva forma decreti, ut indicat clare Seripandus, respondens ad diversas observationes Patrum et theologorum: «Gratia, cum a caritate *separari nequeat*, neque item a gratia caritas, si diversa sunt, nihil referre existimavimus illone an illo vocabulo uteremur; itidemque si unum sint et formaliter solum differant. Propterea B. Augustinus ait, epistola 105: "sine caritate nemo bene vivit"; et in libro De gratia et libero arbitrio, cap. 18: "praecepta, si sint sine caritate, nullo modo bene fiunt".

Cum multa dicta sint de coniunctione harum dictionum, eo quod quidam volebant disiunctive, alii copulative coniungi, ita temperatum est decretum, *ut nunc unum, nunc aliud vocabulum seorsum ab alio usurpetur*»².

Revera, in actuali redactione inveniuntur *copulative* gratia et dona \ gratia et caritas⁴, et *numquam disiunctive*; tamen iustificatio impii explicatur per hoc quod *caritas* Dei diffunditur in corde eius per Spiritum Sanctum, et quod ille simul accipit fidem, spem et caritatem⁵.

Ut copulative poneretur gratia et caritas, gratia et dona, debuit multum valere apud Patres tridentinos exemplum Concilii Viennensis, ubi copulative habetur: «virtutes *ac* informans gratia»⁶.

Favet etiam multum formula qua utitur Catechismus Concilii Tridentini: «Huic autem (= gratiae) *additur* nobilissimus *omnium* virtutum comitatus (= ergo etiam caritas), quae in animam *cum* gratia divinitus infunduntur»⁷.

Praesertim vero Leo XIII in sua Encyclica «Divinum illud munus», cum ait: «Hoc amplius, homini iusto, vitam scilicet vi-

¹ *Ibidem*, n. 182, pp. 432, 42-43,

² *Ibidem*, n. 221, in cap. 7, pp. 520, 27-34.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 7, Denz., 799.

⁴ *Ibidem*, can. 11. Denz. 821.

⁵ *Ibidem*, cap. 10. Denz. 803.

* Concilium Viennense. Denz. 483

Catechismus Romanus. II P. de baptismo, n. 51. p. 214

venti divinae gratiae et per congruas virtutes tamquam facultates agendi, opus plane est septenis illis, quae proprie dicuntur, Spiritus Sancti donis»

49. Si vero consulamus *rationem theologicam*, haec distinctio realis et essentialis gratiae a caritate omnino videtur tenenda, *tum* quia caritas, *prout virtus theologica*, est eiusdem omnino rationis ac fides et spes, cum quibus convenit in esse *virtutis* theologicae; atqui gratia certo differt realiter et essentialiter a fide et spe; ergo et a caritate; *tum* etiam, quia *in eadem linea* ponuntur a Paulo fides, spes et caritas, quando ait: «nunc manent fides, spes, caritas, *tria* haec»¹, et tamen simul constat gratiam realiter distinguere a fide et spe. Quod *si negetur haec realis distinctio*, nulla apparet valida et efficax ratio distinguendi gratiam a ceteris virtutibus infusis. Et vere, rationes S. Thomae, quas adduximus, hoc invicte probare videntur.

Neque rationes adversariorum urgent; quibus optime respondet Capreolus in II Sent, dist, 26. art. 3

Sic ergo, cum gratia habitualis non sit habitus operativus, sequitur eam esse habitum entitativum.

§ n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

50. *Obiectio prima*. Gratia operans habitualis est fides quae per dilectionem operatur, ut Augustinus dicit. Atqui fides quae per dilectionem operatur est *fides viva*, quae est *virtus infusa*. Ergo gratia habitualis est virtus infusa.

51. *Respondetur* dupliciter: 1.º, *ad mentem S. Augustini*, et conceditur quod, apud ipsum, non apparet realis et

¹ Cf. Cavallera, *Thesaurus*. n. 547.

² *I Cor.* 13. 13.

³ Capreolus, *II Sent.* dist. 26, ait. 3, edit. cit., t. IV, pp. 263-272. Cf. infra dicenda in fine capitis secundi, de essentia gratiae.

essentialis distinctio inter gratiam et virtutem infusam, quae vere sit virtus, idest viva seu informata caritate; nam apud Augustinum, caritas est omnis virtus per essentiam; 2.º, *exponendo* verba Augustini iuxta rei veritatem, et sic *distinguo mai.*: gratia habitualis operans est fides quae per dilectionem operatur, est fides *denominative*, quasi a primo actu secundo quem gratia per virtutes infusas operatur et a quo denominari potest a posteriori, quasi a manifestante gratiam, *concedo*; *formaliter* et quasi in actu primo, *nego*.

Concedo min, et nego consequens et consequentiam.

Revera, sicut anima humana denominatur rationalis vel intellectiva ex actu primae potentiae eius, quae est ratio seu intellectus, cum tamen distinguatur realiter et essentialiter a potentia intelligendi; ita etiam gratia habitualis potest denominari fides quae per dilectionem operatur seu fides viva, quasi ex actu primae virtutis theologicae, quae est quasi prima eius potentia, nempe ex actu fidei, secundum illud «iustus ex fide vivit»

52. *Obiectio secunda.* Cuicumque convenit definitio virtutis convenit et definitum virtute et est essentialiter ipsa virtus. Atqui gratiae habituali convenit definitio virtutis quam dant sive Aristoteles sive Augustinus, nam gratia habitualis «bonum facit habentem et opus eius bonum redit» (= definitio Aristotelis), et insuper est «bona qualitas mentis qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur» (= definitio Augustini). Ergo gratia habitualis est essentialiter ipsa virtus.

53. *Respondetur.* *Concedo mai.; distingo min.*: Gratiae habituali convenit definitio virtutis, quam tradunt Aristoteles et Augustinus, secundum proprietatem seu per se primo, *nego*; secundum quamdam appropriationem et adaptationem, quae desinit esse vera definitio, *transeat*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Obiectio deficit saltem in duobus: 1.^o, quia *nimis probat*, eo quod probaret gratiam esse virtutem naturalem seu acquisitam, quam unice definivit Aristoteles, quod quidem est haeresis *pelagiana*, nam tunc gratia habitualis esset naturalis vel acquisita; 2.^o, si admittantur formulae Aristotelis et Augustini, prout conveniunt in aliquo genere analogo tunc *non proprie et essentialiter* convenire possunt gratiae habituali, quae determinate est habitus infusus, ut ex dictis patet; possent tamen quodammodo adaptari, quatenus *bonum*, in quo utraque formula convenit (= *bonum* facit habentem, *bona* qualitas mentis) non sumeretur formaliter, sed *radicaliter*, prout est radix bonitatis supernaturalis, eo fere modo quo natura humana est radix bonitatis naturalis. Sed haec acceptio *bonitatis* exorbitat a propria significatione verbi, quae necessario praesupponit formam vel ens, et est extra intentionem auctorum definitionis.

Et hoc vitio laborat definitio magistralis, quam S. Albertus Magnus refert ex Praepositino, quod scilicet «gratia est habitus infusus, divinae bonitati et caritati similis, gratum faciens habentem et opus eius gratum reddens»¹; nihil enim est aliud quam compilatio quaedam coadaptata definitionis Augustini cum definitione Aristotelis 1.

54. *Obiectio tertia*. Gratia habitualis est in prima specie qualitatis, et quidem per modum habitus mentis. Atqui habitus mentis est virtus, quia idem est dicere: *bona qualitas* mentis, et: *habitus* mentis, ut constat ex explicatione definitionis augustinianae de virtute². Ergo gratia habitualis est idem quod virtus.

55. *Respondetur*. *Concedo mai.; distingo min.*: Habitus mentis est virtus, prout mens sumitur pro *potentia* animae

¹ S. Albertus Magnus, *Summa Theologica*, II P., tract. 16. q. 98, memb. 3, t. 33, p. 228a.

² Ct. S. Thomam, // *Sent.* dist. 26, art. 4.

³ S. Thomas, I-II, 55, 3-4.

spiritualis, *concedo*; prout mens sumitur pro ipsa *essentia* animae spiritualis, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Mens potest sumi duplici sensu: pro potentia intellectiva et pro ipsa radice eius, quae est *essentia* animae rationalis. Si ergo mens sumatur in primo sensu, tunc habitus mentis est habitus operativus, et est virtus; sin vero sumatur in alio sensu, pro ipsa *essentia* animae, tunc habitus mentis est habitus entitativus, qui differt realiter et essentialiter ab habitu operative seu a virtute, sicut *essentia* animae a potentia intellectiva; et solum in hoc secundo sensu dici potest quod gratia habitualis est habitus mentis.

Art. 4.-Utrum gratia sit in *essentia* animae sicut in subiecto, an in aliqua potentiarum

56. Dato ergo quod gratia habitualis sit realiter et essentialiter distincta a virtutibus infusis atque etiam ab ipsa caritate, veluti habitus entitativus ab habitu operative, consequenter oportet videre *quam partem humanae naturae immediate afficiat tamquam subiectum*.

Ergo illi qui, cum S. Bonaventura, quamdam mediam viam tenebant relate ad distinctionem inter gratiam et virtutes infusas, quamdam etiam viam mediam conati sunt sequi relate ad proprium subiectum gratiae. *Proprie ergo et essentialiter* tam gratia quam virtutes sublectantur *in potentiis* animae, licet *per quamdam appropriationem seu adaptationem* dicatur quod gratia afficit ipsam animam seu mentem secundum faciem suam superiorem, dum virtutes afficiunt eam secundum ordinem ad diversas operationes supernaturales¹. Sed, sicut in ordine naturali psychologico, potentiae non sunt essentialiter distinctae ab *essentia* animae, sed ei potius quasi *consubstantiales*, ita et in ordine supernaturali virtutes infusae non differunt essentialiter ab ipsa gratia habituali,

¹ S. Bonaventura, *II Seni.*. dist. 26, q. 5, t. II, pp. 643-644.

sed virtutes theologicae sunt ei veluti *consubstantiales* vel *coessentiales*.

Et haec erat mentalitas latens per theologos medioevales, quam repraesentabant tempore S. Thomae theologi traditionales scholae franciscanae.

Sed S. Thomas impugnat hanc explicationem inde ab initio¹, eo quod etiam in psychologia naturali distinguebat realiter et essentialiter essentiam animae, quam ponebat in categoria substantiae, a potentiis eius, quas dicebat qualitates, et secundum hoc decebat quoque ponere distinctum subiectum proximum *quo pro gratia habituali et pro virtutibus infusis*, quasi ad diversum genus, et non solum ad diversas species pertinentes.

§1

SOLUTIO QUAESTIONIS

57. CONCLUSIO: *Gratia habitualis est in ipsa essentia animae, prout contradistinguitur a potentiis eius, sicut in subiecto proprio seu immediato quo.*

58. *Probatur* duplici genere argumenti: quia et propter quid.

59. A) *Argumento quia*, a) *Ex lege contrariorum*. Gratia habitualis quantum ad suum *formale* directe contradatur peccato originali quantum ad suum formale, eo quod radix seu forma iustitiae originalis, cui immediate contradatur peccatum originale, est gratia habitualis, ut constat ex dictis in tractatu de peccato originali, q. 82, art. 3; et ideo natae sunt esse in eodem subiecto immediato *quo*. Atqui peccatum originale, quantum ad suum formale, est in ipsa essentia animae sicut in subiecto immediato, ut patet ex eodem tractatu, q. 83, art. 1 et 2. Ergo et gratia sanctificans, quae apud nos

S. Thomas, *It Sent.*, dist. 26, art. 3; De *Veritate*, q. 27. ait 6.

est non solum elevans, sed etiam *sanans* hominem a formali peccati originalis, est in ipsa essentia animae sicut in proprio et immediato subiecto *quo*.

60. b) A *posteriori*, ex effectu formali proprio, qui est: nova creatura, regeneratio in filios Dei, consortium divinae naturae, sanatio et non solum elevatio * Atqui tum nova creatio, tum regeneratio in filios Dei, tum consortium divinae naturae, per se primo terminantur ad *formam* et non ad potentias, et ita necessario postulant veluti subiectum immediatum *formam* naturae humanae, quae est anima ipsa, et non potentias eius. Ergo proprium et immediatum subiectum gratiae habitualis est ipsa essentia animae, et non eius potentiae.

Sicut ergo naturalis generatio per prius terminatur ad formam generati, et quasi naturalis degeneratio peccati originalis per prius afficiebat ipsam essentiam animae quam eius potentias, ita etiam regeneratio in Christo, qui est secundus Adam, per gratiam sanctificantem, per prius terminatur ad ipsam essentiam animae quam ad eius potentias †*

61. B) *Argumento propter quid*, a) *Proprio*, ex ipsa natura gratiae. Habitus entitativus spiritualis et supematuralis est in ipsa essentia animae sicut in subiecto proprio et immediato. Atqui gratia habitualis est habitus entitativus spiritualis et supematuralis, ut constat ex articulo praecedenti. Ergo gratia habitualis est in ipsa essentia animae sicut in proprio et immediato subiecto *quo* \

Maior, ubi unice stat difficultas, ostenditur ex dictis in tractatu de habitibus, q. 49, et 50. Ibi enim ostensum est quod proprium subiectum habitus est ens *in potentia* 4, et quidem proprium subiectum habitus *entitativi* debet esse ens

¹ Cf *Ephes.* 2 9-10; *Gal* 15, 15; *II Cor.* 5, 17; *Tit.* 3. 5; *H Petr.* 1,4; CONCILII M TRIDENTINUM, Scs. 6, c. 7, Denz 799

: S. Thomas, I-II, 110, 4, sed contra.

⁵ 1-11,110,4.

⁴ 1-11,49, 4; 50, 1.

in potentia essendi scu *pars potentialis essentialis subiecti*. Iam vero, in ordine naturali, pars potentialis essentiae humanae non est anima, quae essentialiter est forma et actus, sed corpus, quod essentialiter est materia et potentia; et ideo in hoc ordine, solum corpus potest esse subiectum habitus entitativi, qui habitus debet insuper esse *corporalis*, non spiritualis. Quia ergo gratia sanctificans est habitus entitativus *spiritualis*, manifeste nequit esse in corpore vel in carne sicut in proprio subiecto. Ergo debet esse in alia parte naturae humanae, quae est ipsa anima.

Et revera anima in ordine *supernatural!* est secundum essentiam suam *in potentia* passiva obedienciali relative ad divina. Ex quo ergo habitus entitativus gratiae sanctificantis est spiritualis et supernaturalis, *duplici titulo* sequitur quod proprium eius subiectum sit ipsa essentia animae, non quidem secundum quod est anima seu forma corporis, sed *secundum quod est spiritus seu imago Dei*, sursum respiciens et ad superna tendens. Quia igitur corpus nequit esse subiectum habitus entitativi *spiritualis*, sed sola anima; et anima solum est in potentia *prout spiritus* est in ordine ad divina et supernaturalia participanda, necessario sequitur habitum entitativum spiritualem et supernaturalem non nisi in ipsa essentia animae sicut in subiecto posse dari et esse. Et revera *anima ut spiritus* convenit cum angelis, qui sunt puri spiritus et recipiunt gratiam in propria essentia; et est in potentia *passiva* obedienciali ad naturam divinam participandam accidentaliter, nam revera eam *recipit*, nec alia ratione recipere valet. Ut autem est *animans* non est in potentia, sed est essentialiter actus, neque ad plura, sed ad unum corpus; neque ad illud corpus pluribus modis, sed uno modo tantum; neque est supernaturaliter perfectibilis in hoc munere, sicut neque intellectus agens in suo.

62. b) *Analogico*, et quidem tum *patristico*, prout Sancti Patres dicunt gratiam vitam animae sicut anima est vita corporis. Sicut ergo anima se habet ad corpus formaliter, finaliter et efficienter mediate, ita gratia se habet ad animam for-

maliter, finaliter et efficienter mediate; tum *scholastico*, quod ita evolvitur: gratia sanctificans est essentialiter *media inter animam*, quam perficit deificando, *et Deum*, cui assimilatur ut exemplari, sicut inter subiectum et terminum, nempe: *ex parte animae vel subiecti* adest et *essentia* intellectualis, et *potentiae* quasi attributa vel proprietates eius, nempe intellectus et voluntas; *ex parte vero Dei* vel termini adest et *essentia* intellectualis, et *attributa* intellectualia, idest intellectus seu cognitio et voluntas seu amor; *consequenter*, si *virtutes* perficiunt *potentias* animae secundum assimilationem ad *attributa Dei operative*, et se habent loco potentiae in ordine supernaturali, videlicet fides intellectum assimilando ad cognitionem Dei, et spes et caritas voluntatem assimilando ad amorem Dei, *gratia* debet perficere ipsam *essentiam* animae secundum assimilationem ad *essentiam vel naturam Dei* et se habebit loco essentiae in ordine supernaturali.

Idem constat *ex analogia seu proportione inter habitum et subiectum*: Tale enim est subiectum qualis est habitus, quia talis est potentia qualis est actus. Atqui gratia sanctificans est habitus naturaliter prior et realiter differens ab habitu virtutum infusarum. Ergo et proprium subiectum gratiae debet esse naturaliter prius et realiter differens a subiecto virtutum. Hae autem sunt in potentiis animae; ante quas naturaliter prior et realiter differens est sola essentia animae. Ergo gratia sanctificans est in sola essentia animae sicut in subiecto.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

63. *Obiectio prima*. In illo est sicut in subiecto gratia habitualis in quo est sicut sessor in equo, quia subiectum supportans sessorem est equus. Atqui gratia est in libero arbitrio sicut sessor in equo, ut ait Augustinus. Ergo secundum Augustinum gratia habitualis est in libero arbitrio sicut in subiecto.

64. *Respondetur tripliciter*:

Primo, nego mai.; concedo min. et nego conclusionem.

Nam comparatio sensoris ad equum non est proprie loquendo comparatio formae ad subiectum, sed potius comparatio moventis seu dirigentis ad motum seu directum.

Conceditur autem *minor* in hoc sensu, quo eam tradit Augustinus, sed sensus eius non est quem obiiciens intendit: gratia enim habitualis, cum non sit immediate operativa seu motiva, non est *formaliter* veluti sensor liberi arbitrii; sed solum esse potest *mediate*, scilicet mediantibus virtutibus infusis, maxime mediante caritate.

Secundo, negando vim auctoritatis allatae, quae non est auctoritas Augustini, sed Marii Mercatoris vel alterius auctoris ignoti, cum illud opus «Hypognosticon», non sit Augustini, ut quaestione praecedenti, articulo secundo, vidimus.

Tertio, admittendo tamen quod sit Augustini, quia aequivalenter Augustinus idem docet in aliis operibus authenticis, conceditur totum argumentum, sed *negatur sequela* intenta. Revera enim Augustinus hoc docuit, non quasi de fide, sed utens philosophia neoplatonica falsa. Unde non est necesse eum in hac parte sequi.

65. *Obiectio secunda.* Habitus, ex quo procedit meritum, est in potentia animae, cum meritum sit actus secundus, qui potentiae animae est. Atqui gratia sanctificans est ex qua procedunt merita, ut Augustinus dicit. Ergo gratia sanctificans est in potentia animae sicut in subiecto.

66. *Respondetur. Distinguo mai.:* Habitus ex quo immediate et elicitive procedit meritum est in potentia animae sicut in subiecto, *concedo*; habitus ex quo procedit meritum solum mediate et radicaliter est in potentia animae sicut in subiecto, *nego*.

Contradistinguo min.: Gratia sanctificans est ex qua procedunt merita, mediate, remote seu radicaliter, *concedo*; proxime, immediate seu elicitive, *nego*. *Et nego consequens et consequentiam.*

Revera, gratia habitualis, eo ipso quod est habitus entitativus seu non immediate operativus, non est immediatum principium meriti, sed solum virtus infusa, quae est habitus operativus, eo quod meritum non consistit in habitu, sed in actu secundo.

67. *Obiectio tertia.* Essentia animae est eadem in omnibus generibus animarum, quia omnibus animabus aequaliter convenit esse anima. Atqui gratia sanctificans nequit esse sicut in proprio subiecto in omnibus generibus animarum, quia nequit esse in animabus plantarum vel pecorum. Ergo gratia sanctificans nequit esse in ipsa essentia animae sicut in subiecto.

68. *Respondetur. Distinguo niai.:* Essentia animae est eadem in omnibus generibus animarum, secundum rationem *genericam* animae seu prout est animans corpus ut forma substantialis eius, *concedo*; secundum rationem *specificam*, secundum quam quaedam animae sunt spirituales seu intellectivae, idest transgredientes ordinem corporeum, quaedam vero non sunt spirituales, sed dependentes a corpore, *nego*.

Contradistinguo min.: Gratia habitualis nequit esse sicut in proprio subiecto in omnibus generibus animarum, secundum rationem *genericam* animae prout animans corpus est, *concedo*; secundum rationem *specificam* et propriam, *subdistinguo*: in genere animarum quae sunt spirituales seu intellectivae, *nego*; in genere animarum irrationalium, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, in anima humana secundum essentiam suam, sunt duo adspectus: alius *quasi genericus*, in quo convenit cum ceteris animabus, prout scilicet est *animans* corpus et forma eius, et haec est *facies inferior* animae, et secundum hanc rationem non est capax gratiae neque alicuius habitus entitativi vel operativi, quia tunc *nullo modo est in potentia*; alius vero adspectus est *quasi specificus* pro anima humana, prout scilicet *est spiritus*, utpote intellectualis, et haec est *facies superior* animae, et secundum hanc rationem anima hu-

mana est facta *ad imaginem Dei*, et tunc est capax gratiae et est in potentia obedientiali ad supernaturalia, et est susceptiva habitus entitativi supernaturalis. Unde patet aequivocatio obiicientis per transitum de genere ad genus.

69. *Obiectio quarta.* Supernaturale receptum a natura, est naturaliter, secundum esse et intellectum, posterius naturali. Atqui, si gratia habitualis reciperetur in ipsa essentia animae, supernaturale receptum in ea, posset esse et intelligi prius quam naturale, quia posset recipi in ipsa essentia animae antequam anima haberet potentias connaturales, nempe in ipsa nuda essentia animae, et sic hoc supernaturale, quod est gratia, esset prius, secundum esse et intelligi, quam hoc naturale quod sunt potentiae animae. Ergo gratia habitualis nequit recipi sicut in subiecto in ipsa nuda essentia animae.

70. *Respondetur. Concedo mai.; nego min. et conclusionem.*

Revera, natura animae, in qua recipitur gratia sanctificans, praeintelligitur, secundum esse et intelligi, ipsi gratiae sanctificanti, sicut subiectum praeintelligitur accidenti; at non sequitur quod gratia sanctificans praeintelligatur, secundum esse et intelligi, naturalibus potentiis animae, nam istae potentiae naturaliter dimanant ab ipsa essentia animae, et in ea recipiuntur sicut in subiecto immediato; cum quo tamen stat quod advenire possit novum accidens seu qualitas supernaturalis, quae immediate recipiatur in ipsa essentia animae, et quae posterior sit, secundum esse et intelligi, ipsis potentiis vel qualitatibus connaturalibus.

Argumentum ergo valeret, si ipsae potentiae naturales animae non reciperentur immediate in ipsa essentia animae sicut in subiecto, quia tunc post animam sequeretur immediate gratia et postea qualitates quae mediate afficerent animam; at non est ita, sed sicut supernatura est posterior secundum esse et intelligi ipsi naturae in qua recipitur, ita supernaturale est posterius naturali.

Consequenter, talis est ordo naturalis inter haec omnia: ipsa essentia animae; accidentia connaturalia eius; accidentia supematuralia quae immediate afficiunt ipsam essentiam animae, et finaliter accidentia supematuralia quae immediate afficiunt potentias animae, nempe virtutes infusae, et mediate tantum ipsam essentiam animae.

Verum est tamen quod ipsamet essentia animae secundum se, prout praeintelligitur potentiis eius, est formaliter capax gratiae prout est spiritus substantivus et secundum potentiam eius obedientialem

¹ Cf. *De Veritate*, q. 27, art. 6 ad 3

CAPUT II

DE ESSENTIA GRATIAE, QUATENUS EST ENS DIVINUM

71. Hic aspectus fuit valde excultus a Patribus graecis et aliquo etiam modo ab Augustino, et inter theologos positivos solet multum evolvi et ponderari. Nos, brevitatis causa, ea quae sunt essentialia et ad rem perlinentia in medium proferemus.

Ut ergo certa ab incertis secernamus et ea quae sunt fidei ab his quae citra fidem disputari possunt, hanc notionem gratiae sub hoc aspectu considerabimus dupliciter: 1.º, secundum formalem doctrinam fidei; 2.º, secundum expositionem theologiam.

Art. 1.-De essentia gratiae, quatenus est ens divinum, secundum doctrinam fidei

12. A) *In Sacris Litteris* expresse docetur per gratiam sanctificantem iustos non solum nominari, sed etiam *vere esse Filios Dei*, *ex Deo natos*, cuius *semen* in eis manet 2. Quae quidem divina filiatio ulterius explicatur per quod in Christo Iesu, qui est Filius Dei naturalis et primogenitus, *incorporamur et inserimur*, sicut palmites in vite, *induentes Iesum Christum et portantes imaginem eius*, ita ut simus *coheredes gloriae eius* \ portantes in nobis ex hoc nunc *arrhabonem he-*

I Joan. 3. 1-2.

; *I Joan.* 3,9; *Joan.* I, 12-13.

I Joan. 4, 9; *Roni.* I 1, 17-23; *Ioan.* 15, 5; *Gal.* 3, 26-27; *Rom.* 8. 29; *I Cor.* 15, 49; *It Cor.* 3, 18; *Tit.* 3, 5 et 7; *Rom.* 8. VI, *Eph.* 3. 6; *I Petr.* 3, 7.

reditatis, quae est vita aeterna ¹. Consequenter, efficimur vere et realiter *consones divinae naturae* ²; et dii per participationem, secundum illud: «ego dixi: *dii estis, et filii Excelsi omnes*» ³ \ quasi *deificati*.

Quae quidem deificatio non est otiosa neque sterilis, sed valde actiosa et foecunda, quia vere per eam sumus filii Lucis, quae Deus est, et ideo ut filii lucis ambulare debemus et transformari a claritate in claritatem, tamquam a Domini Spiritu, qui agit nos et facit nos fiducialiter clamare: Abba, Pater ⁴, ita ut cum Paulo dicamus: «vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus» ⁵; «mihi enim vivere Christus est» ⁶; quod «si Spiritu vivimus, spiritu et ambulemus» ⁷.

73. B) Quam doctrinam *de deificatione per gratiam* eloquenter et nervose evolvunt *Patres, inde ab Apostolorum aetate*, sive sub conceptu proprio *deificationis*, sive sub conceptu *recreationis seu divinizationis imaginis Dei in anima*.

74. a) *Sub proprio conceptu deificationis* eam evolvunt Patres tum graeci tum latini.

75. 1) *Apud Patres graecos* frequenter occurrit verbum θεωσι, θεϊύχη, θεωκοιησι, ad indicandam gratiam sanctificantem in nobis. S. *Ignatius Martyr* ad Ephesios scribit: «Estis igitur et viae comites omnes, *deiferi et templiferi, christiferi, sanctiferi*, per omnia ornati in praeceptis Iesu Christi» ⁸. S. *Irenaeus* de Christo dicit: «qui, propter immensam suam dilectionem factus est quod sumus nos, *ut nos perficeret esse quod est ipse*» «qui emundat hominem et *sublevat in vitam*

¹ Eph. 1, 14; II Cor. 1. 22

² It Petr. 1, 4.

³ Psal. 81,6.

⁴ Ioan. 12. 36; 12, 46; Eph. 5. 8; II Cor. 3. 18; Rom. 8, 15; Gal 4 6

⁵ Gal. 2, 20.

⁶ Phil. 1,21.

⁷ Gdl. 5. 25.

⁸ S. Ignatius Martyr. *Ad Ephesios*, 9. n. 2.

⁹ S. IRENAEUS, *Adversus haereses*. Lib. V. pracf..

Dei»¹. Et iusti ab eo appellantur «in vitam Dei sublevati», «Deo Patri configurati», «gloriam Dei participantem»²* *Clemens Alexandrinus*: «Homo autem ille cui Verbum cohabitatur, non variatur, non fingitur, *formam habet Verbi, Deo assimilatur*; pulcher est, non se pulchrum fingit; vera est pulchritudo, *est enim Deus; Deus autem fit ille homo, quia vult idem ac Deus*. Recte ergo dicit Heraclitus: homines dii, dii homines, una enim utrique ratio. Evidens mysterium: Deus in homine et homo Deus» \ *Origenes* notat «quaedam esse supra naturam, quae facit aliquando Deus, supra humanam naturam *efficiens hominem et faciens eum participem naturae melioris et diviniorem*»⁴.

Uberius hoc evolvit S. *Athanasius*. «Ipse siquidem -inquit- homo factus est, ut nos dii efficeremur»⁵; «idcirco Filius Dei filius hominis factus est, ut filii hominis, hoc est, *adae, filii Dei* efficiantur»⁶* Et *probat divinitatem Spiritus Sancti ex facto deificationis*: «Si porro Spiritus communicatione, divinae naturae consortes efficitur, nemo certe nisi insanus dixerit Spiritum non Dei, sed creatae esse naturae; nec enim alia de causa hi, in quibus ille est, *dii* efficiuntur: quod si *deos efficit, dubium non est quin eius natura Dei sit*»⁷.

Similiter et S. *Basilius*: «Quemadmodum corpora nitida pellucidaque, contacta radio fiunt et ipsa supra modum splendida et alium fulgorem ex se profundunt, ita animae quae Spiritum ferunt illustranturque a Spiritu, fiunt et ipsae spirituales et in alios gratiam emittunt. Hinc... in Deo perseverantia, hinc *similitudo cum Deo*, et, quo nihil sublimius expeti potest, hinc est *ut deus flas*»⁸. Et S. *Gregorius Nyssenus*: «Excedit -inquit- suam naturam homo immortalis factus ex mortali, incorruptibilis ex corruptibili, aeternus ex

¹ *Ibidem*, Lib. V, 9, 2.

² *Ibidem*, Lib. V, 16.

³ *Clemens Alexandrinus, Pruedag.* III, 1,1,5 sqts..

⁴ *Origenes, Contra Celsum*, V, 23.

⁵ S. *Athanasius, Oratio de incarnatione Verbi*, 54.

⁶ *Ibidem*, 8.

⁷ *Ad Serapionem*, I, 24.

* S. *Basilii*, *De Spiritu Sancto*. IX, 22-23.

caduco, et, in summa, *deus ex homine*» *Cyrilus Hierosolymitanis*: «Si et tu habeas sinceram pietatem, descendit et in te Spiritus Sanctus et vox paterna tibi desuper resonat, non: *hic est Filius meus*, sed: *hic nunc factus est filius meus*. Illi enim soli convenit *est*, quoniam *in principio erat Verbum*; illi convenit *est*, quoniam semper est Filius Dei, tibi autem *nunc factus est*, quoniam non per naturam habes, sed per adoptionem appellationem filii accipis» 1. Et S. *Cyrilus Alexandrinus* plus ceteris in hoc conceptu insistit, qui, inter plura alia, haec habet: «Efficimur divinae *consortes naturae* et *ex Deo nati* esse dicimur, et *propterea dii nuncupamur*» 3; «Spiritus vero Deus est et ad Deum transformatur, non ut per gratiam adiuvantem, sed ut largiens dignis per se *divinae naturae participationem*» 4.*

Denique *Pseudo-Dionysius* graphice evolvit conceptum istius deificationis, quam definit *unionem et assimilationem intimam cum Deo* \ et postea longius exponitur ab eius commentatore *Maximo Confessore* 6.*

76. 2) Haud secus, licet minus frequenter, *Patres Latini*. S. *Cyprianus* ait: «quod homo est, esse Christus voluit, *ut et homo posset esse quod Christus est*» *Ambrosius* similiter: «Quid illa attexam, quod hominem Deus *divinae fecit consortem naturae*, sicut in Epistola Petri legimus? Unde non immerito quidam ait: *ipsius et genus sumus*. Dedit enim nobis *de cognatione sua*, ut quaeramus illud divinum, quod non longe est ab unoquoque nostrum» 8. S. *Petrus Chrysologus*: «Et quidem -inquit- deitatis erga nos dignatio tanta est, ut sciri nequeat quid potissimum mirari debeat creatura, utrum

1 *De beatitudinibus*, 7.

1 *Cyrilus Hierosolymitanus*, *Catech.* III, 14.

3 *S. Cyrilus Alexandrinus*, *In Ioan.* 1,9.

4 *De Trinitate*, dial. 7.

Pseudo-Dionysius, *De Ecclesiastica Hiérarchie*, I. 3.

6 *Ci. Lange*, *op. cit.*, nn. 273-277, pp. 186-191.

S. Cyprianus, *De idolor. vanit.*, 11.

* *S. Ambrosius*, *Epistola* 43. 10.

quod sc Deus ad nostram deposuit servitatem, an quod nos *ad divinitatis suae rapuit dignitatem*»

Sed praesertim dignus est qui audiatur *Augustinus*: «O homines -inquit-, nolite desperare vos fieri posse *filios Dei*, quia et ipse Filius Dei, hoc est, Verbum Dei caro factum est et habitavit in nobis. Reddite vicem, efficiamini spiritus, et habitate in illo qui caro factus est et habitavit in vobis. Neque enim iam desperandum est *participatione Verbi fieri posse homines filios Dei*, quando Filius Dei participatione carnis factus est filius hominis. Nos itaque mutabiles *in melius* commutati, *participes efficiamur Verbi*; Verbum autem incommutabile nihil in deterius commutatum, particeps carnis effectus est rationali anima mediante» 1*